727 Por. ALBERT, *STH*, 6, 28 [214, 18-26]: „Si refertur ad principium formale, aut refertur ad ipsum secundum actum proprium formalis principii aut secundum actum consequentem. Si primo modo, sic est intellectus unius; proprius enim actus formalis principii est terminare id quod est, terminatum

Z kolei odniesienie *esse* do pryncypium formalnego według jego aktu następującego daje kolejne pojęcie, którym jest „pojęcie prawdziwego” – gdyż chodzi tu od „odróżnianie” (*discernere*)<sup>728</sup>.

Św. Albert mówi wreszcie krótko, że odniesienie do pryncypium celowego daje „pojęcie dobrego”<sup>729</sup>.

Na samym końcu tego wykładu czytamy zdania dobitnie podkreślające – z powołaniem na Pseudo-Dionizego – transcendentálny charakter wymienionych „sposobów bytowania” (i samego bytu): obejmują one wszystko, co bytuje, niezależnie czy jest „przyczyną lub skutkiem, pryncypium lub czymś zapoczątkowanym, poszczegółem lub powszechnikiem, substancją lub przypadłością, możliwością lub aktem”<sup>730</sup>.

Można powiedzieć, że w swoich ujęciach św. Albert korzysta wyraźnie z propozycji obu poprzedników, jeśli chodzi o listę transcendentaliów<sup>731</sup> – natomiast formułując swe systematyzacje, jest bliższy *Summie* franciszkańskiej niż Filipowi Kanclerzowi (m.in. nie podejmuje „niepodzielności” i jedności jako modelu innych transcendentaliów. Poświęca sporo uwagi problemowi „dodawania do bytu” – i w pewnym sensie wikła się przy jego rozwiązywaniu w dwuznaczności (raz sprowadzając wszystkie transcendentalia do sposobów oznaczania niewnoszących niczego rzeczywistego – a innym razem sugerując, że przynajmniej niektóre z nich wnoszą jakąś „naturę”). Mimo swej ambiwalencji, jego ujęcia są prekursorskie, przynajmniej w sensie postawienia właściwych pytań i zaproponowania twórczych problematyzacji zagadnienia. Choć ujęcia te zostały umieszczone w kontekście teologicznym, składają się już na teorię o „wyrażnych znamionach filozoficznych”<sup>732</sup>.

42 Zarysowana wyżej najwcześniejsza historia doktryny transcendentaliów daje się streścić i uporządkować w kilku tendencjach. Pierwszą – i decydu-

---

autem in esse indivisum est in se et ab aliis divisum per hoc ipsum quod in esse terminatum est, et sic patet, quod proximus intellectus ad ens est intellectus unius”.

728 Por. ALBERT, *STH*, 6, 28 [214, 26-31]: „Si vero referatur ad actum consequentem formalis principii, intellectus consequens est, quo discernitur in esse, et iste est intellectus veri. Et quod dico „quo discernitur”, secundum habitum intelligitur, hoc est quo discernibile est in esse, et ideo intellectus veri consequitur intellectum entis et unius”.

729 Por. ALBERT, *STH*, 6, 28 [214, 32n]: „Si autem referatur ad principium finale, tunc est intellectus boni”.

730 Por. ALBERT, *STH*, 6, 28 [214, 33-46]: „Et quia ista quattuor in omni sunt quod est, et in causa et in causato et in universali et in particulari, nec potest aliquid intelligi esse, nisi statim occurrant ista quattuor inesse ipsi, ideo ista quattuor convertuntur secundum supposita. Et ideo dicit Dionysius, quod „non est aliquid existentium, quod non participet uno et quod non participet bono”. Et per eandem rationem non est aliquid existentium, quod non participet verum, quia esse uniuscuiusque sive causae sive causati sive principii sive principiatu sive particularis sive universalis sive substantiae sive accidentis sive potentiae sive actus secundum modos essendi significatur per unum, verum, bonum; absolutum autem significatur per ens”.

731 Jednak pewnym odstępstwem od tej zasady jest Albertowa parafraza *Izagogi*, w której jako transcendentalia wymienia on: rzecz, jedno i coś (*aliquid*). Por. ALBERT, *DE PRAEDIC* [64, 36nn].

732 KOŁODZIEJCZYK, 2006, 132.

jącą dla samego wyodrębnienia problematyki transcendentaliów w nową kwestię – jest właściwie wszystkim referowanym autorom rozpoznanie zespołu określeń „pierwszych” i „wspólnych” wszystkim rzeczom. W duchu *Metafizyki* Awicenny podkreśla się tu faktyczne pierwszeństwo bytu – i jego różnych determinacji. Co prawda kontekst historyczno-teologiczny sprawił, że refleksja o transcendentaliach zaczyna się od namysłu nad dobrem i jego zamiennością z bytem, jednak natychmiast na plan pierwszy rozważań wychodzi jedno wraz z „niepodzielonością”. Jedno, dobro i prawda – oto zestaw transcendentaliów, określony i rozpatrywany we wszystkich referowanych wyżej tekstach. Teksty te są bez wyjątku dziełami teologów, a rozważania o transcendentaliach zachowują przez cały czas ścisły związek z wymaganiami wykładu o atrybutach Bożych bądź o drogach poznania Boga „ze stworzeń”. Ten teologiczny kontekst doktryny przechodzi niekiedy – w nurcie szkoły franciszkańskiej – wręcz w jej teologiczne znaczenie, uformowane wewnątrz nauki o Trójcy Świętej. Z drugiej strony – w myśli Alberta Wielkiego – uzyskujemy już rozwinięty dyskurs filozoficzny. *Metafizyka transcendentaliów* – obecna u Filipa, w *Summa Halensis* i u Alberta – musi zmierzyć się przede wszystkim z problemem, czy i w jaki sposób „dodają” one do bytu. Podkreślając niezmiennie „zamiennosc” transcendentaliów z bytem, autorzy zgłębiają równocześnie powód ich zróżnicowania, a ich rozważania zmierzają tu do konkluzji, że każde z transcendentaliów ma swoją osobną *ratio*, czyli „treść pojęciową”.